a Seguradora Líder o recebimento da Indenização devida (SINISTRO 3180452738), no 

entanto, para sua surpresa, apesar da gravidade das lesões e o estado atual pela qual o 

autor se encontra, este recebeu administrativamente tão somente a quantia de R$ 843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centvaos), conforme extrato anexado.  

Desta feita, sem alternativa, já que o valor recebido pela seguradora Líder foi aquém ao 

devido, vem pleitear da empresa promovida o PAGAMENTO COMPLEMENTAR da 

indenização do seguro por invalidez permanente, uma vez que esta empresa integra a

[...]

3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; 

Importa ressaltar que levando em consideração a grave lesão sofrida pelo autor – 

PERDA ANATÔMICA E/OU FUNCIONAL COMPLETA DE UM DOS MEMBROS 

INFERIORES, esta deveria ter recebido da Seguradora ré o importe de R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais) e não apenas R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e 

setenta e cinco centavos). 

Assim, incontroverso, o valor que deverá ser pago a título de indenização de forma 

complementar ao autor no importe de R$ 8.606,25 (oito mil seiscentos e seis reais e vinte e 

cinco centavos) pela invalidez suportada em razão de acidente automobilístico. 

- Do Interesse Processual- 

O requerimento do Seguro Obrigatório DPVAT na seara administrativa não é condição 

obrigatória para se pleitear o aludido seguro na órbita judicial, encontrando-se a matéria

[...]

a) A CITAÇÃO da empresa demandada, na pessoa de seu representante legal, para, querendo, 

contestar o feito, sob pena de revelia e confissão; 

b) Ao final, JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE a demanda em epígrafe, condenando 

a seguradora promovida a pagar ao promovente o valor de R$ 8.606,25 (oito mil seiscentos e 

seis reais e vinte e cinco centavos), devidamente corrigidos da data do acidente em 

29/06/2018, provenientes da debilidade permanente suportada em virtude do acidente de 

trânsito; 

c) A concessão dos benefícios da JUSTIÇA GRATUITA, tendo em vista que o autor é pobre

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e 

permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

EXA., CUMPRE AINDA INFORMAR, QUE EM CONSULTA AO HISTÓRICO DE DOSSIÊS ADMINISTRATIVOS,

[...]

autor foi muito aquém do correto e justo, diante das lesões e deformidades sofridas 

mesmo após o fim do tratamento, tendo a seguradora se equivocado na graduação 

da lesão do autor.  

DA ALEGAÇÃO DA APLICAÇÃO DA TABELA GRADATIVA DA LEI. 

Sustenta a demandada não ser devida a indenização de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), uma vez que a lesão apurada encontra-se 

em percentuais diversos ao previsto na tabela. 

Todavia, nobre Julgador, trata-se tão somente, de uma tentativa 

desesperada da requerida em evadir-se ao pagamento do Seguro 

Obrigatório devido à parte adversa.

[...]

cento) sobre o teto da indenização parcial incompleta do referido segmento (joelho esquerdo). Conforme
tabela do art. 3º da Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 11.945/2009, no caso de “perda completa da
mobilidade de um quadril, joelho ou tornozelo”, o referido teto é de 25% do valor máximo de
indenização, que perfaz R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), ao passo que 75%
(setenta e cinco por cento) desse valor importa em R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e
vinte e cinco centavos), valor superior ao que foi pago administrativamente.

O entendimento quanto ao cálculo do seguro DPVAT é assente nos Tribunais pátrios, veja-se:

 

APELAÇÃO CÍVEL. COMPLEMENTAÇÃO DE
INDENIZAÇÃO DO SEGURO DPVAT. LESÃO